²²⁸ Cf. *ibid.*, III, 153, 1251C, ed. Buytaert cit., p. 252, 1862-1875: «Et notandum quod, cum omne idem essentialiter cum aliquo sit *idem numero* cum ipso, et e converso, non tamen omne diversum essentialiter ab aliquo diversum in numero est ab ipso, ut supra docuimus. Pars quippe quaelibet *diversa est essentialiter* a suo toto, sed *non diversa numero*; nec fortassis *eadem numero*, nisi quis forte numero idem negative dicat, hoc est non diversum numero. Si enim pars numero diversa diceretur a suo toto, profecto Socrates de differentibus numero praedicari concederetur, cum videlicet hoc totum, ex manu scilicet et reliquo corpore compositum, sit Socrates, et ipsum quoque reliquum corpus, a manu deinceps, Socrates sit dicendum, hoc est hac anima vivificatum. De quo quidem latius in praedicamento substantiae alibi nobis agendum fuit».

dimostra il Palatino, se la parte si dicesse ‘altra’ numericamente dal tutto, l’individuo, ad esempio Socrate, si troverebbe nella condizione di essere moltiplicato per tante quante sono le sue parti, il che è impossibile²²⁹.

Ciò che cambia il volto dell’identità essenziale nella versione della *Christiana* è invece il problema del suo rapporto non con il numero, ma con la predicazione. Abelardo omette il riferimento alla verifica predicazionale della corrispondenza, che si era data nella formulazione ‘A è B’ come trascrizione del sintagma «hoc sit illud»²³⁰. In questo modo, il Peripatetico palatino esclude che la corrispondenza essenziale possa riflettersi nella relazione istituita dalla predicazione, perché nel caso in cui si ammettesse la legittimità di proposizioni del tipo ‘A è B’ e ‘B è A’, il rischio sarebbe quello di includere tutta la ‘quantità’ del soggetto in quella del predicato, trasformando quindi in intensionale una corrispondenza che deve essere valutata solo estensionalmente, cioè referenzialmente, in quanto punta allo ‘stesso’ denotato²³¹.

²²⁹ Su questo punto la posizione espressa da Abelardo nella *Logica «Nostrorum Petitioni Sociorum»*, come ha già osservato John Marenbon, sembra poter essere considerata intermedia tra quella espressa nella prima versione della *Theologia* e questa argomentata nella seconda. Infatti, nelle *Glossulae*, Abelardo nega che tutto ciò che è numericamente identico sia anche essenzialmente lo ‘stesso’, ma spiega che il modo in cui la parte è numericamente ‘una’ con il tutto è tale da ‘non differirne’. Cf. ID., *Glossulae super Porphyrium*, in *LNPS*, ed. Geyer cit., pp. 558, 21-24: «Et haec omnia quidem quae eadem sunt essentialiter, eadem sunt numero, sed non convertitur, quia omnis pars cum suo toto est eadem numero, idest non diversa numero ab eo, sed non essentialiter eadem sunt, cum nulla partis essentia sit essentia totius. Nulla enim dicimus diversa numero, nisi quae tota quantitate suae essentiae discreta sunt, ut nec unum sit aliud nec aliquid de uno sit aliquid de alio».

²³⁰ Cf. *TChr*, III, 139, 1247D-1248A, ed. Buytaert cit., p. 247, 1683-1698: «Idem aliquid cum aliquo essentialiter dicimus quorum eadem numero est essentia, ita scilicet ut hoc et illud sint eadem numero essentia, sicut eadem numero essentia est ensis et mucro, vel substantia et corpus sive animal sive homo sive etiam Socrates, et album idem numero quod durum. Verum est enim substantiam esse hoc corpus sive hoc animal, licet non omnem. Et haec quidem omnia, quae videlicet eadem sunt essentialiter, eadem numero dicuntur, quia cum eadem sit utriusque essentia, non potest in eis numerus rerum multiplicari nec computatio ex ipsa rerum discretione protendi, ut videlicet dicatur de eis unum, duo, et caetera, cum videlicet numerus non nisi in discretis consistat essentiis, hoc est in his quae ita penitus sunt diversae, ut non solum hoc non sit illud, verum nec alterum de altero sit, nec aliquid de isto sit de illo, hoc est ut nec alterum pars sit in quantitate alterius nec eandem communicent partem». Da un punto di vista rigorosamente teologico, si tratta di escludere la legittimità di proposizioni del tipo «Pater est Filius vel Spiritus Sanctus» e di ammettere quella di «hoc quod est Pater est Filius vel Spiritus Sanctus».

²³¹ Nella versione delle *Glossulae* l’esclusione della corrispondenza predicativa viene stabilita non da un’omissione, ma da un esplicito diniego. Cf. ID., *Glossulae super Porphyrium*, in *LNPS*, ed. Geyer cit., pp. 558, 17-21: Quae identitas idem videtur esse cum identitate praedicationis quibusdam, quod falsum est, cum multa sint eadem essentialiter et non praedicatione, sicut nomen et verbum et cetera huiusmodi».

Abelardo costruisce la possibilità di rilevare nello ‘stesso’ referente ‘diverse’ proprietà. Infatti, tra l’identità essenziale, cioè la corrispondenza dei significati allo ‘stesso’ referente da un punto di vista ontologico, e l’identità definizionale, cioè l’equivalenza logica nella predicazione di «definiendum» e «definiens», che è una forma assoluta di identità predicazionale, il Peripatetico individua altre due condizioni possibili: a) quella in cui il soggetto e il predicato denotano lo stesso ente e possono essere copulati in predicazione, perché è valida la predicazione («predicatio essentialis») «hoc sit illud», per quanto non siano soddisfatte le condizioni dell’identità definizionale; questa sarà l’identità di proprietà; b) quella in cui il soggetto e il predicato denotano lo stesso ente, ma non possono essere copulati in predicazione, perché non solo non c’è identità definizionale, ma non è nemmeno valida la predicazione «hoc sit illud»; questa sarà la differenza di proprietà²³².

Abelardo sceglie il registro della ‘partecipazione’ per recuperare nella regione dell’identità i casi che aveva invece annoverato tra quelli della ‘differenza’ secondo la definizione. Infatti, definizionalmente non è possibile stabilire un’identità tra il ‘bianco’ e il ‘duro’ («album duri vel durum albi»), ma in quanto proprietà, la bianchezza e la durezza sono tuttavia indistricabili in ‘ciò che è duro e bianco’, e che può essere trattato come lo ‘stesso’ per proprietà, perché ‘ciò che è bianco’ partecipa della durezza, che è la proprietà di ‘ciò che è duro’, che è come dire che ‘il duro è bianco’ e ‘il bianco è duro’. ‘Diversi’ secondo la proprietà devono invece essere considerati quei referenti che, per quanto ‘identici’ essenzialmente e numericamente, presentano proprietà pure, non mescolate («impermixtae») al punto che una proprietà non sia affatto partecipata dall’altra.

Nell’insieme di ciò che è essenzialmente e numericamente identico, ma definizionalmente diverso, se non è difficile comprendere, sulla base della possibilità della reciproca predicazione, il caso dell’indistricabilità delle proprietà, che è il caso della loro identità, lo è molto di più concepire il caso limite dell’impermeabilità reciproca delle proprietà, caso emblematico per la sua efficacia teologica. Il modello reale a cui risponde questo archetipo concettuale deve essere tale da prevedere la non comunicazione delle proprietà, quindi deve godere di una stratificazione reale, ma non ontologica, pena la negazione dell’identità numerica o essenziale.

²³² Cf. *TChr*, III, 140, 1248B, ed. Buytaert cit., pp. 247, 1699 - 248, 1707: «*Idem vero proprietate aliquid cum aliquo dicitur, quando hoc illius proprietate participat, ut album duri vel durum albi. Nam et album duritia participat quae est proprietas duri, quod est dicere durum esse album, vel e converso durum albi. Nonnulla autem essentialiter eadem sunt quae tamen proprietatibus suis distinguuntur, cum eorum scilicet proprietates ita penitus impermixtae maneant, ut proprietas alterius ab altero minime participetur, etiam si sit eadem numero penitus utriusque substantia*» [corsivo mio]. – Jeffrey Brower si riferisce al nuovo statuto dell’identità nella *Christiana* come a un’uguaglianza (numerica ed essenziale) definizionale, cui si accompagna l’uguaglianza in ciò che è proprio, per cui non soltanto A e B devono essere contati come un’unica «essentia», ma non si dà nessuna differenza in ciò che è loro proprio («numerical sameness [of essence] with sameness in property and in what is proper»). Cf. BROWER, *Trinity* cit., p. 243.

Verbi gratia, in hac imagine cerea *idem est numero* haec cera, hoc est *materia ipsa et materiatum*, nec tamen ibi materia ipsa et materiatum suas *communicant* proprietates, cum nec ipsa materia cereae imaginis sit materiata, hoc est ipsa cera sit facta ex cera, nec ipsum materiatum sit materia ibi, hoc est cerea imago sit materia cereae imaginis, cum videlicet *nihil sui ipsius pars aliquo modo sit constitutiva aut naturaliter prius*. Itaque *materia* cereae imaginis et *materiatum* ex cera, cum sint eadem numero essentia, *in suis proprietatibus tamen sunt impermixta*. Ipsa quippe materia cereae imaginis et ipsum materiatum, utpote ipsa cera et ipsa imago cerea sunt eadem cera, *haec* scilicet *cera*; sed tamen ipsum materiatum ibi nequaquam est materia nec ipsa materia est materiata, licet *ea res quae est materiata*. Pertinet autem *ad proprietatem materiae* praecedere *ipsum materiatum quod ex ipsa sit*, ad proprietatem vero materiati *subsequi ac posterius esse*²³³.

L'immagine di cera è il paradigma. È la 'stessa' numericamente ed essenzialmente, ma è altra se nella sua infrastruttura si distingue la materia («materia», «constituens», «causa», intesa come causa materiale, «generans»²³⁴), dal principio di organizzazione della materia, la forma («materiatum», «constitutum», «effectus», «genitum»²³⁵), cui devono essere rispettivamente riconosciute proprietà tra loro impermeabili («in suis proprietatibus tamen sunt impermixta»), perché è della materia l'essere costitutiva e anteriore naturalmente («constitutiva aut naturaliter prius», «praecedere ipsum materiatum quod ex ipsa sit»), come è della forma o, meglio, di ciò che è materiato, la posteriorità («subsequi ac posterius esse»), per quanto la materia dell'immagine di cera («materia cereae imaginis») e ciò che è materiato di cera («materiatum ex cera») siano lo 'stesso' («eadem numero essentia»). In questo modo Abelardo individua un livello originario, e perciò reale, a cui può giungere la scomposizione logica dell'ente, ontologicamente inteso, in cui l'essere una materia e l'aver da essa una determinata forma rispondono a proprietà reciprocamente non comunicanti. In altri termini, è l'infrastruttura metafisica di materia e materiato (o forma) che permette ad Abelardo una prima risposta sul tema di una distinzione reale, che non intacca l'unità ontologica (rilevata invece dai criteri essenziali e numerici), con cui poter pensare come necessaria la districabilità logica di livelli che non possono essere uniti in predicazione.

Come ha osservato Ian Wilks nella sua analisi sulla metafisica della predicazione essenziale, la composizionalità metafisica su cui Abelardo ragiona si dà stabilmente nello stesso modello illustrativo attraverso cui, in ambiti diversi, viene osservato il fenomeno di un'unità essenziale che

²³³ *TChr*, III, 140, 1248BC, ed. Buytaert cit., p. 248, 1707-1723 [corsivo mio].

²³⁴ Cf. *infra*, nota 237.

²³⁵ Cf. *ibidem*.

contiene pluralità definizionali, nell'ordine logico con il riferimento alla statua di pietra²³⁶, nell'ordine teologico con l'immagine di cera²³⁷ e nell'ordine della riflessione morale con la similitudine della statua di bronzo²³⁸, modelli statici di ciò cui sarà donato movimento a partire dalla trasfigurazione di

²³⁶ Se la «vox» individua la sola dimensione materiale, la quantità di voce emessa e il «sermo» ne restituisce la densità semantica, il significato, allora, «vox» e «sermo» sono lo 'stesso' essenzialmente, ma 'altro' secondo la definizione o la proprietà, esattamente come mostra l'«exemplum» dal rapporto tra la pietra e l'immagine tratta da essa. Cf. ID., *Glossulae super Porphyrium*, in *LNPS*, ed. Geyer cit., pp. 522, 10-27: «Est alia de universalibus sententia rationi vicinior, quae nec rebus nec vocibus communitatem attribuit; sed sermones sive singulares sive universales esse disserunt. Quod etiam Aristoteles, princeps peripateticorum, per diffinitionem universalis quam ponit, aperte insinuat, cum ait: 'Universale est, quod est natum praedicari is de pluribus', idest a nativitate sua hoc contrahit, ex institutione scilicet. Quid enim aliud est nativitas sermonum sive nominum, quam hominum institutio? Hoc enim quod est nomen sive sermo, ex hominum institutione contrahit. Vocis vero sive rei nativitas quid aliud est, quam naturae creatio, cum proprium esse rei sive vocis sola operatione naturae consistat? Itaque nativitas vocis et sermonis *diversitas*, etsi penitus *in essentia identitas*. Quod diligentius *exemplo* declarari potest. Cum idem penitus sit hic lapis et haec imago, alterius tamen opus est *iste lapis* et *alterius haec imago*. Constat enim a divina substantia statum lapidis solummodo posse conferri, statum vero imaginis hominum comparatione posse formari». Sull'analisi da un punto di vista logico delle implicazioni di questa relazione identità-differenza, si veda: TWEEDALE, *Abailard on Universals* cit. (I, cap. 1, nota 103);, pp. 147-157.

²³⁷ Per l'applicazione teologica del modello, si vedrà: *TChr*, IV, 86-87, 1228BD, ed. Buytaert cit., p. 306, 1285-1309: «Ponamus ergo ante oculos *ceream imaginem* et consideremus in ea ipsam *naturam cereae*, hoc est ipsam *ceream substantiam*, *ex qua est imago* iuxta philosophos tamquam *materiatum ex materia*, cum tamen *eadem essentia* sit *cera ipsa et imago cerea*, ut etiam per praedicationem sibi sociari queant *cera ipsa et imago illa*, et dici possit quod *imago cerea* sit ipsa. Nec tamen ideo minus dicimus *ceream imaginem* esse ex *cera*, non *ceram ex cerea imagine*, et *ceram ipsam* esse *materiam cereae imaginis*, non *ceream imaginem* esse *materiam ipsius cereae aut cereae imaginis*. Et rursus *imaginem ceream* dicimus esse *materiatam ex ipsa cera*, neque ipsam *ceram aut ipsam imaginem* esse *materiatam ex cerea imagine*. In qua quidem re considerandum est quod, si ea nomina ipsius 'cerae' et 'cerae imaginis' accipiamus quae absolute, non relative dicuntur, licet ea *per praedicationem* sibi veraciter coniungi propter *identitatem substantiae* ipsius cereae et cereae imaginis, veluti cum *cera ipsa sit crocea et imago sit recta*, unum est ipsum *croceum esse rectum*, vel e conuerso. Si vera ea sumamus nomina quae secundum ipsam generationem aut constitutionem cereae imaginis ex *cera* relative ad invicem dicuntur, utpote *materia et materiatum*, sive *constituens et constitutum*, sive *causa et effectus*, sive *generans et genitum*, non licet ea secundum suas proprietates sibi per praedicationem sociari, ut videlicet dicamus ibi ipsam *materiam esse materiatam*, vel ipsum *materiatum esse materiam*, etc.».